



LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO BENDROVIŲ ASOCIACIJA

LR Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto
Pirmininkei gerb. A. Širinskienei

2018-08-30 Nr. 5-2681

LR Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto
Pirmininko pavaduotojui gerb. S. Šedbarui

LR teisingumo ministrui gerb. E. Jankevičiui

Dėl žemės ūkio (ir ne tik) įmonių buhalterių nemokamai teikiamų paslaugų privatiems antstoliams

Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacija ir kitos verslą atstovaujančios struktūros dažnai iš savo narių sulaukia nusiskundimų, kad jų buhalteriams tenka papildomas krūvis skaičiuojant ir pervedant priverstinai išieškomas dirbančiųjų skolas.

Pagal Civilinio proceso kodekso 733 straipsnio „Išieškojimo iš skolininko darbo užmokesčio ar kitų pajamų tvarka“ nuostatas, išieškojimą iš skolininko darbo užmokesčio ar kitų pajamų antstolis pradeda skolininko darbdaviui ar kitam lėšas išmokančiam asmeniui pateikdamas patvarkymą. Patvarkyme dėl išieškojimo iš skolininko darbo užmokesčio ar kitų pajamų nurodoma, kokius veiksmus privalo atlikti asmuo, kuriam pateikiamas patvarkymas, ir darbdavio atsakomybė už antstolio reikalavimo nevykdymą.

Antstoliai yra privatūs, jie ima nemažus pinigus už skolų išieškojimą (sau prisiskaičiuoja vykdymo išlaidas, papildomas išlaidas, atlygio antstoliui išlaidas ir kt.), o skolas išieško įmonių buhalteriai. Kartais vienas darbuotojas turi net kelis antstolių vykdomuosius raštus. Įmonės buhalteris turi nemokamai gaišti laiką ir skaičiuoti, kiek kuriam antstoliui pinigų pervesti. Viskas kainuoja: ir pavedimus parengti, ir su antstoliu susirašinėti, ir už banko paslaugas mokėti. Tačiau kodėl išlaidas, kurios visiškai nesusijusios su įmonės veikla, turi padengti įmonės?

Antstoliai gali sužinoti informaciją apie visas gyventojų gaunamas pajamas ir turtą, nemokamai gauti informaciją iš bankų (daugumai darbuotojų atlyginimai ir pervedami į banko sąskaitas), VMI ir kitų valstybės institucijų. Žinodami atlyginimus, patys gali vykdyti išieškojimą. O gal būt pakaktų antstoliui pranešti, kad skolininko atlyginimas pervedamas į jo sąskaitą banke, ir pats antstolis išieškotų įsiskolinimą? Visiškai nesuprantama, kodėl toleruojamos išskirtinai privilegijuotos teisės antstoliams reikalauti, kad įmonės jiems nemokamai teiktų paslaugas.

Įmonių tiesioginei veiklai ši didelė našta nebūdinga ir nereikalinga. Tuo metu, kai antstoliai buvo valstybės tarnautojai, nemokamas įmonių buhalterių darbas valstybės reikmėms buvo suprantamas ir pateisinamas. Tačiau dabar antstoliai privatūs, privačios ir įmonės, tai gi nei pagal verslo logiką, nei pagal teisingumo principą niekas neprivalo kitiems subjektams teikti paslaugas nemokamai. Tai ne tik didelis darbo krūvis, papildomos išlaidos, bet ir papildomos apskaitos operacijos.

Prašome inicijuoti atitinkamų teisės aktų pakeitimus arba numatyti antstoliams prievolę už suteiktas paslaugas atsiskaityti.

pagarbiai
Lietuvos žemės ūkio bendrovių asociacijos
generalinis direktorius

Jonas Sviderskis

LITHUANIAN ASSOCIATION OF AGRICULTURAL COMPANIES

Kodas 110055327
Tilto g. 35-6,
LT-01101 Vilnius

Tel.: (8-5) 2122248
Tel.: (8-5) 2127688
Faks.: (8-5) 2127696
El. paštas info@lzuba.lt
<http://www.lzuba.lt>

Atsiskaitomoji sąskaita LT334010042400033443
AB DnB bankas
Banko kodas 40100